安民函〔2025〕11号

答复类型：A类
关于县十八届人大四次会议
第0087号建议的答复
徐振南等5位代表：

《关于推动农村移风易俗的建议》（第0087号）收悉。现答复如下：
一、婚俗改革方面
1.加大宣传引导。会同县委文明办等部门，通过线上线下相结合的方式，利用新媒体平台、宣传栏、宣传手册等多种渠道，广泛宣传勤俭节约、喜事新办等文明理念，自觉抑制高价彩礼、炫富攀比等不良风气，共同营造文明 、节俭氛围。
2.组织集体颁证。联合妇联、团委开展婚恋讲堂、家风传承等特色活动，传播正确的婚恋观与家庭观。我局拟选取溪禾山文化园（迎熏楼）作为户外婚姻颁证点建设场地，该场地景观特色鲜明，我们将结合其特点精心设计颁证场景，打造别具一格的婚姻登记体验。
二、丧葬简化方面
    1.推进殡葬法制宣传教育。精心制作《福建省殡葬管理办法》、《殡葬管理条例》等法制宣传教育资料，通过现场派发、法规文件阐释等多种形式，向祭扫群众普及殡葬管理相关法律法规，提升群众的法制观念，引导群众依法依规开展祭祀活动。
2.倡导形式多样祭扫方式。通过电视台、微信公众号、LED屏幕、横幅、短信推送、海报宣传等方式，倡导网上云祭扫、代客祭扫和错峰实地祭扫等多种文明祭扫方式，并广泛普及网络云祭扫，为逝者建立虚拟纪念馆进行纪念，引导群众选择代理祭扫服务，以促进文明、环保的祭扫新风尚。推广以鲜花替代纸钱的文明祭祀活动，进一步深化殡葬陋习改革，破除迷信和封建思想残余，积极引导并劝阻搬动骨灰盒、焚香烧纸以及燃放鞭炮、烟花等行为，坚决摒弃陈旧的祭拜方式。
3.建设安溪县殡仪服务“一码通”小程序。通过安溪县殡仪服务“一码通”小程序的研发，实现了殡仪服务全程线上预约、支付与评价，显著简化了服务流程，提升了服务效率。通过实施“五个一举措”（即死亡证明一键办理、车辆预约一键直达、服务内容一键查询、殡葬用品一键购买、网上祭扫一键创建），完成从遗体接运到火化、骨灰寄存等一系列殡仪服务的预约与支付，真正实现了“让数据多跑路，让群众少跑腿”，成为了我局移风易俗工作的一大特色亮点。
衷心感谢您对我县农村移风易俗工作的支持!

领导署名：颜志清
联 系 人：白东明
联系电话：23266416
                                 安溪县民政局

2025年4月30日
（此件主动公开）
抄送：县人大代表工委，县政府督查室。
PAGE
— 2 —